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Svým pojetím výuky se sou-
kromá škola EDUCAnet odlišuje 
od většiny jiných škol už nyní. 
Co ale chystá od příštího školní-
ho roku pro nové studenty, je 
v českých zemích doslova revo-
luce. Studenti gymnázia už ne-
budou mít některé klasické 
předměty jako chemie, biologie, 
fyzika či dějepis, ale místo toho 
tematické moduly s  přesahem 
do všech možných oblastí. Jaká 
jsou vůbec specifi ka školy, 
 která vzdělává děti od tří let až 
do dospělosti, uvádí v rozhovo-
ru pro deník Právo její ředitel 
 Jakub Pour.

■ Když se řekne EDUCAnet, 
tak leckoho možná napadne, 
že se asi jedná o název nějaké 
datové sítě, třeba wi� . Jde ale 
o  soukromou školu. Jak dlou-
ho už působíte?

EDUCAnet teď slavil 25 . výročí 
své existence. Respektive vzdě-
lávací instituce jako taková má 
ještě delší historii. Před tím to by-
lo klasické gymnázium. Ale nový 
trend vzdělávání, přístupu k  žá-
kům a  studentům funguje již 
zmíněných 25  let, kdy jsme pře-
dělali celou původní koncepci 
výuky. Ke střední škole jsme pak 
zřídili i základní a mateřskou ško-
lu. Takže vlastně vzděláváme dě-
ti od tří let až do 19 roků.

■ Jak velká jste škola? Tedy 
kolik dětí a  studentů navště-
vuje vaši školu?

Žáků a studentů máme v Pra-
ze dohromady přesně 599. Z to-
ho na základní škole je 239 dětí 
a  na střední máme 360 dětí. 
A k tomu ještě 20 dětí v mateřské 
školce.

■ Máte už studenty, kteří 
jsou u  vás již od mateřské 
školky?

Ano, je to tak. Máme studenty 
na gymnáziu, kteří jsou u nás už 
od mateřské školky. Nyní studují 
již ve druhém ročníku střední 
školy. A na nich vidíme, že se na-
še koncepce propojeného vzdě-
lávání od mateřské školky, zá-
kladní školy až po gymnázium 
výborně osvědčuje. Jedná se 
o tři separátní vzdělávací progra-
my, které na sebe dokonale na-
vazují. Ať již z hlediska výuky ja-
zyků , či dalších věcí. A  o  zájmu 
o tento systém vzdělávání nejlé-
pe vypovídají počty dětí. Neje-
nom  že nemají důvod odcházet 
někam jinam, ale naopak k nám 
přichází řada dětí odjinud. A vý-
sledkem toho je, že kapacitně už 
vůbec nezvládáme. Zájem o naši 
školu je větší, než kolik míst mů-
žeme nabídnout.

■ Čím si to vysvětlujete?
Těch důvodů je vícero. Jednak 

těch míst u nás je méně, to je sa-
mozřejmě pravda. Ale pak zde 
zásadní roli hraje také systém 
přijímacího řízení na střední ško-
ly. My jsme byli jedni z  prvních, 

kdo přistoupili na státní přijímací 
zkoušky, ale zároveň jsme k nim 
přidali i  naši přijímací zkoušku. 
Nám nejde jen o to, jaký mají žá-
ci ze základní školy prospěch, 
aby měli samé jedničky. Ale zají-
má nás vždy celá osobnost dítě-
te  – jaký má potenciál v  tom či 
onom, jakou má chuť se učit, co 
ho baví, v čem by se chtěl třeba 
dál rozvíjet a podobně. A na tyto 
věci se ptáme už na pohovorech. 
Myslím si, že toto systém stát-
ních přijímacích zkoušek úplně 
postrádá.

Není pak překvapením, že 
mnoho absolventů středních 
škol v  Česku se pak dál svému 
oboru vůbec nevěnuje. A  není 
tudíž na vině špatná volba střed-
ní školy, kdy rodiče vybírají va-
rianty, aby se na školu jejich děti 
hlavně dostaly? Do určité míry 
určitě. A tomuto my hned na po-
čátku předcházíme detailním 
zkoumání m osobností dětí, jestli 
naše škola a  její pojetí je pro ně 
ta optimální varianta. Proto také 
zájem o  nás je u  rodičů značný, 
když hledají vhodnou školu pro 
své potomky.

■ EDUCAnet znamená jen 
školu v  Praze, nebo máte 
v Česku ještě další?

EDUCAnet tvoří celkem čtyři 
školy v  České republice. Vedle 
Prahy máme ještě školu v  Brně, 
Ostravě a Českých Budějovicích. 
Základní principy výuky a  hod-
nocení žáků jsou stejné, školy se 
pak ale dále přizpůsobují pod-
mínkám daného regionu.

■ Co vás vlastně přimělo na-
hlížet na vzdělávání dětí úpl-
ně jiným a očima?

Přirozeně dnešní generace dě-
tí, která je výrazně odlišná, než 
jsme byli my, když jsme ještě 
chodili do školy. Systém vzdělá-
vání za našich časů u  současné 
generace dětí už fungovat nebu-
de. Proto jsme se rozhodli sys-
tém výuky změnit. Děti učit mé-
ně detailů, ale co nejvíce praktic-
kých znalostí a dovedností, které 
se jim v životě budou hodit. Vše 
ideálně na konkrétních přípa-
dech a věcech. K tomu vždy při-
pravit a vhodně namíchat t ema-
tické moduly, které děti budou 
bavit a poskytnou jim komplexní 
znalosti týkající se dané věci , a to 
z  nejrůznějších úhlů pohledu. 
A  samozřejmě dvojjazyčně  – to 
znamená výuka rovnou i  v  ang-
ličtině. Zároveň děti neznámku-
jeme testem, ale hodnotíme, že 
vytvoří nějaký reálný výstup, kde 
uplatní dané učivo. To je ostatně 
i  jedním ze základů hodnocení 
našich žáků, kdy test pro nás ne-
ní to nejdůležitější.

■ Co je tedy u  vás klíčové 
z hlediska hodnocení žáků?

Pro nás je nejdůležitější, jak 
jsou naši žáci schopní získané 
znalosti uplatňovat v praxi. Píšou 
ročníkové práce, dělají postupo-
vé projekty, vytvářejí různé mo-
duly, účastní se mezinárodních 
soutěží, dělají přednášky i  pro 
ostatní děti a mnoho dalších věcí.

■ Jak vlastně vypadá tako-
vý absolvent školy EDUCAnet 
z  hlediska získaných znalostí 
a vědomostí?

To je otázka, kterou by si měla 
položit každá škola – jaké produ-
kují absolventy. A je špatně, když 
školy mají nějaký vzdělávací sys-
tém a jeho výsledkem je pak ně-
jaký absolvent, často pro praxi 
zcela nepoužitelný. U  nás je to 
ale přesně obráceně – my jsme si 
nade� novali, jak má náš absol-
vent vypadat – co všechno musí 
umět , a  podle toho uzpůsobili 
celý systém výuky a  hodnocení 
našich studentů.

Absolvent  školy EDUCAnet 
bude člověk, který bude jedno-
duše umět. Bude umět výborně 
cizí jazyky, bude umět pracovat 
v týmu, bude umět kriticky mys-
let, bude umět ICT nástroje, bu-
de umět samostatně pracovat 
a na sobě dále pracovat. A tako-
vý člověk, když přijde na pracov-
ní pohovor, bez větších potíží 

uspěje. Bohužel  takových lidí ne-
ní na trhu zrovna nadbytek. A to 
se  nezmění, dokud se nezmění 
přístup škol. A  proto jsme tady 
my  – EDUCAnet, který vytváří 
absolventy dokonale připravené 
pro praxi. Od nás studenti od-
cházejí s českým maturitním vy-
svědčením a  jazykovým certi� -
kátem. Jedná se o  mezinárodní 
jazykové zkoušky FCE, CAE, CPE. 

Všichni žáci je skládají už ve 3. 
ročníku. Zároveň mohou získat 
i  zahraniční středoškolský di-
plom AP Capstone Diploma.

■ Jak se vám to daří, proto-
že toto není vůbec jednodu-
ché?

Jednoduché to samozřejmě 
není, ale za ty roky máme náš 
systém vzdělávání dokonale vy-
laděn. Díky tomu naši absolventi 
úspěšně pokračují na právnic-
kých fakultách, lékařských fakul-
tách, podnikají, mají vlastní � r-
my, jsou manažery a  hlavně ne-
mají sebemenší problém se 
v  praxi úspěšně uplatnit. A  to 
hovoří za vše. V  rámci výuky 
jsme ubrali z  encyklopedismu, 
ale maximálně posílili praktič-
nost vzdělávání.

■ Jak tento systém výuky 
zvládají vaši učitelé? Na ně to 
musí klást značné nároky.

Naši učitelé se aktivně dále 
dovzdělávají v nejrůznějších ob-
lastech, aby byli schopní t ema-
tické učivo přednášet v širokých 
souvislostech. A my je v tom ma-
ximálně podporujeme, protože 
to přináší úžasné výsledky. Díky 
tomu se nám i velmi snížila � uk-
tuace učitelů. Učitelé mají větší 
svobodu v  tom, co své žáky 
a studenty učí. Práce je pak dale-
ko více baví a to se zase odráží na 
kvalitě výuky a spokojenosti sa-
motných žáků. To je ostatně také 
důvod, proč nám škola výborně 
funguje a proč nám rodiče důvě-
řují. V celé škole je cítit atmosféra 

přátelství , a  nikoliv atmosféra 
strachu. Neustále opakuji, že dě-
ti by neměly chodit do školy se 
strachem, například  že budou 
zrovna zkoušen é, že přijde pře-
padový test a podobně. To bylo 
za nás běžné, když jsem já ještě 
chodil na gymnázium. Naopak 
děti by se měly do školy těšit 
a  vnímat školu jako bezpečné 
a přátelské prostředí. A  totéž pla-
tí i pro učitele.

■ Máte vůbec dostatek uči-
telů, protože to je problém na 
mnoha školách?

Ani nám se tento problém bo-
hužel nevyhýbá. Chybějí nám 
také učitelé, zejména matemati-
ky, fyziky a informatiky. A s ohle-
dem na skutečnost, že v loňském 
roce vzniklo poměrně mnoho 
nových gymnázií či gymnaziál-
ních tříd u  odborných škol, bu-
dou tito učitelé ještě více nedo-
statkovým „zbožím“. My máme 
aktuálně zhruba 70 učitelů včet-
ně externistů, což už je solidní 
tým. Na druhou stranu jsme 
v  porovnání se státními školami 
spíše menší ústav. Ale to rodiče 
našich dětí velmi oceňují. Díky 
tomu se jejich ratolestem může-
me daleko více věnovat  než ve 
velkých školách.

■ Jak vnímají prostředí vaší 
školy žáci, kteří k vám přichá-
zejí z jiných škol?

Toto je pro nás velice zajímavé 
srovnání. Tito noví žáci jsou čas-
to až šokováni novým prostře-
dím. Najednou se ocitnou ve 
světě, kde se k  nim přistupuje 
dospěle, kamarádsky a kde mají 
možnost se vyjádřit. A oni na to 
nebyli vůbec zvyklí. Naš e děti 
ano, ty to znají už ze základní 
školy – že na ně nikdo nekřičí, ni-
kdo je neztrapňuje a nešikanuje 
u tabule. A to je také důvod, proč 
k  nám děti přestupují z  jiných 
škol. Rodiče často hledají školu 
s  lidským přístupem a  tolerancí 
vůči dětem. A  v  tomto ohledu 
získají v naší škole obrovský be-
ne� t. Jsme kdykoliv připraveni 
řešit jakýkoliv problém týkající 
se dětí. Máme školní psychology, 
kariérní poradce, metodiky či vý-
chovné poradce.

■ Za přelomový počin lze 
považovat vaši připravovanou 
koncepci výuky NextGen, kte-
rou pro nové středoškolské 
studenty spustíte s  novým 
školním rokem  – tedy v  zá-
ří 2025. Co tito studenti získají 
proti současnému stavu?

Studenti budou mít zcela no-
vý systém výuky, který v  Česku 
dosud nemá obdoby. Klasický 
model, který všichni známe – po 
předmětech, se změní na systém 
témat, chcete-li modulů. Nyní na 
gymnáziu standardně učíme fy-
ziku, chemii, biologii, zeměpis 
a  další předměty. V  rámci nové-
ho modelu ale řada těchto před-
mětů z  učebního plánu vymizí 

a  bude nahrazena komplexními 
tématy s  přesahem do všech 
možných oblastí (předmětů). 
Jedná se tedy o systém integro-
vané výuky, kde učivo ze všech 
dřívějších předmětů bude spoje-
no do konkrétních modulů.

■ Pustit se do takové změny 
znamená obrovskou výzvu. 
Nemáte z toho obavy?

Obavy z  toho nemáme, na-
opak. Sami naši učitelé jsou pro-
gramem NextGen nadšeni. Na-
víc na přípravě samotných mo-
dulů velmi intenzivně pracujeme 
už více než rok, abychom je 
 dokonale vyladili. Moduly na se-
be navazují, jsou praktické a  ze 
života.

Jedním z modulů bude napří-
klad „Rodina“. Na bázi rodina se 
výuka dotkne například vývojo-
vé psychologie, sociologie, prá-
va  či ekonomiky. Další téma bu-
de například „Migrace“. A to ne-
jen současná, ale již od pravěku. 
Nebo modul „Kolonizace“ či 
„Energetika“. Obě témata pojatá 
ze všech možných úhlů pohledu 
s  přesahem do nejrůznějších 
předmětů. Z  dalších lze jmeno-
vat například t ematický celek 
„Dědičnost“  či „Složení hmoty“ 
a mnoho, mnoho dalších.

■ Kde jste čerpali inspiraci 
na takovouto revoluční změnu 
výuky?

Inspirovali jsme se v USA, kde 
právě na podobném principu 
probíhá výuka na tamních ško-
lách. Na bázi modulů pak budou 
navazovat rozšiřující semináře 
podle preferencí studentů. Ty už 
půjdou daleko více do hloubky.

■ Nabízí v Česku nějaká jiná 
škola podobný systém výuky?

Pokud se nejedná o  nějakou 
zahraniční, tak o  žádné takové 
tuzemské škole nevím. Budeme 
první. Samozřejmě  že to vnímá-
me jako obrovskou výzvu, ale 
nebojíme se toho.

■ Máte už i  nějakou zpět-
nou vazbu od rodičů dětí, kte-
ré by do tohoto systému vzdě-
lávání vstoupily v novém škol-
ním roce?

Řada rodičů už měla možnost 
se s novinkou NextGen seznámit 
v  rámci pořádaných workshopů 
a dnů otevřených dveří. A výsle-
dek? Byli zcela nadšen i. Nejvíce 
oceňovali tu praktickou prováza-
nost témat do nejrůznějších ob-
lastí života. A  výborná zpětná 
vazba byla i od samotných dětí. 
Možnost seznámit se s chystaný-
mi novinkami i  celou koncepcí 
naší školy mohou  mít zájemci 
ještě v  rámci dvou termínů ote-
vřených dveří. A  to buď 15.  led-
na  , či 5. února příštího roku, vždy 
od 16:30 do 19:00  hodin. Ale je 
možné si domluvit i  individuální 
schůzku s vedením školy.

Jakub Pour, ředitel soukromé školy EDUCAnet, která v Česku funguje 
již 25 let. Spolu s ním je nedílnou součástí ředitelny i jeho pes Max, což 
jen dokládá přátelskou atmosféru, na které si škola velmi zakládá.
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EDUCAnet – už dnes unikátní škola. Příští školní 
rok ale spouští nevídaný styl výuky studentů
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Pro nás je 
nejdůležitější, jak 
jsou naši žáci 
schopní získané 
znalosti uplatňovat 
v praxi

V rámci výuky 
jsme ubrali 
z encyklopedismu, 
ale maximálně 
posílili praktičnost 
vzdělávání

Děti by se měly 
do školy těšit 
a vnímat školu 
jako bezpečné 
a přátelské 
prostředí

S NextGen budou 
mít studenti zcela 
nový systém 
výuky, který 
v Česku dosud 
nemá obdoby

Absolvent školy 
EDUCAnet 
bude jednoduše 
umět a bez 
potíží uspěje 
u pracovního 
pohovoru

Zájem o naši 
školu je větší, než 
kolik míst můžeme 
nabídnout


